
Указ Главы Республики Мордовия от 14 октября 2022 г. N 285-УГ "О дополнительных мерах социальной поддержки… 

08.08.2023  Система ГАРАНТ 1/2 

Указ Главы Республики Мордовия от 14 октября 2022 г. N 285-УГ "О дополнительных мерах 

социальной поддержки членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 9 января, 17 мая 2023 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 18 мая 2023 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 17 мая 2023 г. N 

146-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

В целях социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации 

призывными комиссиями муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации", а также заключивших с 24 февраля 2022 г. контракт о 

поступлении на военную службу по контракту по направлению военных комиссариатов 

Республики Мордовия или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной 

операции (далее - военнослужащие), постановляю: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 18 мая 2023 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 17 мая 2023 г. N 146-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

1. Предусмотреть членам семей военнослужащих следующие дополнительные меры 

социальной поддержки: 

бесплатное двухразовое питание в государственных образовательных организациях, 

находящихся на территории Республики Мордовия, обучающимся, осваивающим образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего 

профессионального образования и профессионального обучения; 

бесплатное посещение детьми военнослужащих занятий (кружки, секции и иные подобные 

занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в государственных 

образовательных организациях Республики Мордовия, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам; 

предоставление родителям военнослужащих социальных услуг в полустационарной форме и 

форме социального обслуживания на дому бесплатно; 

внеочередной прием родителей военнослужащих в стационарные организации социального 

обслуживания; 

содействие в поиске работы членам семей военнослужащих в приоритетном порядке; 

организация профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования членов семей военнослужащих в рамках федерального проекта "Содействие 

занятости" национального проекта "Демография" в приоритетном порядке; 

- содействие членам семей военнослужащих в оформлении социальных и иных выплат, на 

получение которых имеет право семья военнослужащего; 

оказание бесплатной психологической помощи членам семей военнослужащих; 

консультирование членов семей военнослужащих по юридическим вопросам; 

предоставление детям военнослужащих бесплатных путевок в организации отдыха детей и 

их оздоровления, находящиеся в Республике Мордовия. 

2. Установить, что к членам семьи военнослужащего относятся: 

супруга; 

родители; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405467071/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405467071/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405467071/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406890962/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/73315182/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406890962/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/73315182/1


Указ Главы Республики Мордовия от 14 октября 2022 г. N 285-УГ "О дополнительных мерах социальной поддержки… 

08.08.2023  Система ГАРАНТ 2/2 

несовершеннолетние дети; 

дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; 

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в государственных образовательных организациях 

по очной форме обучения. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 18 мая 2023 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 17 мая 2023 г. N 146-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

3. Меры социальной поддержки, установленные настоящим Указом, распространяют свое 

действие на период прохождения военнослужащими военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации. 

Право на получение мер социальной поддержки, установленных настоящим Указом, 

сохраняется за членами семей погибших (умерших, объявленных умершими, признанных 

безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы и умерших вследствие 

военной травмы после увольнения с военной службы военнослужащих. 

4. Утратил силу с 10 января 2023 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 9 января 2023 г. N 

1-УГ 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Мордовия обеспечить 

бесплатное двухразовое питание в общеобразовательных организациях, находящихся на 

территории Республики Мордовия, членам семей военнослужащих, обучающимся, осваивающим 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

6. Правительству Республики Мордовия обеспечить принятие нормативных правовых актов, 

направленных на реализацию настоящего Указа. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 10 января 2023 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 9 января 2023 г. N 

1-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до 

31 декабря 2023 года. 

 

Глава Республики Мордовия  А. Здунов 

 

г. Саранск 

14 октября 2022 года 

N 285-УГ 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406890962/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/73315182/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/406084739/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/73314119/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/406084739/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/73314119/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/405467072/0

